

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 128/2024

## PREGÃO ELETRONICO SRP 04/2024

## PROCESSO ADMINISTRATIVO 215/2024

**CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, Com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 7377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua José Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins;

RESOLVE registrar os preços da empresa: D S S SILVA VAREJISTA LTDA (COMERCIAL VITÓRIA), inscrito no CNPJ: 04.197.718/0001-70 e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 29.068.076-0, E-mail: [dsilvacv@hotmail.com](mailto:dsilvacv@hotmail.com), FONE: (63) 3415.1505, representada por seu representante Legal a Sra. DEUSDADE SOUSA SANTOS SILVA, inscrito no CPF sob o nº 590.602.981-87, RG nº 76.936, residente e domiciliado à ENDEREÇO RUA VITORIA RÉGIA Nº 127 ST ITAPUAN ARAGUAINA-TO. Dados Bancários: BANCO BRASIL AG 0638-6 C/C 67534-2 / BANCO CAIXA AG 0610C/C 1653-6

OBJETO: Registro de preço para possível contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino do município de ananás - to, das crianças matriculadas na creche mãe joana ananás/to.

CONFORME ESPECIFICADO ABAIXO:

Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
3	AÇUCAR - Com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em	KG	BRAÇUCAR	BRAÇUCAR	2200	R\$ 6,00	R\$ 13.200,00
7	ARROZ TIPO 1, agulhinha, tipo 1, constituídos de grãos inteiros, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 5kg do produto com rótulo.	KG	LAGOA	LAGOA	30000	R\$ 5,10	R\$ 153.000,00
10	BISCOITO ROSQUINHA RANCHEIRO - sabor coco em embalagens de no mínimo 500 g. com todas as descrições técnicas na embalagem.	KG	SULLPER	SULLPER	800	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00
11	BISCOITO DE SAL - em embalagens de no mínimo 400 g. com todas as descrições técnicas na embalagem.	PC	FESTIVA	FESTIVA	1000	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00
12	BISCOITO DE MAISENA - em embalagens de no mínimo 400 g. com todas as descrições técnicas na embalagem	PC	FESTIVA	FESTIVA	500	R\$ 5,29	R\$ 2.645,00

13	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicabornato de amônio, bicabornato de sódio e fosfato monocalcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica dupla, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 08 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	PC	FESTIVA	FESTIVA	80	R\$ 6,70	R\$ 536,00
17	COCO RALADO SEM AÇÚCAR, Desidratado e parcialmente desengordurado ( baixo teor de açúcar) 1 qualidade pacotes de 1kg mesocorpo externa, sem danificar o endocarpo.	KG	UNICOCO	UNICOCO	800	R\$ 27,50	R\$ 22.000,00
18	COLORAU ou CORANTE, Constituído de pó fino de coloração avermelhada extraído do Urucum, isento de sujidade e materiais estranhos. Acondicionado em saco plástico contendo 100g do produto	KG	PACHA	PACHA	310	R\$ 18,70	R\$ 5.797,00
20	FARINHA DE TRIGO -Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo kg do produto e com rótulo. SEM FERMENTO	KG	SÓTRIGO	SÓTRIGO	500	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00
21	FARINHA DE TRIGO -Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo kg do produto e com rótulo. COM FERMENTO	KG	SÓTRIGO	SÓTRIGO	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
22	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA- Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 01kg do produto e com rótulo	KG	ACIGAL	ACIGAL	700	R\$ 7,50	R\$ 5.250,00

23	FEIJÃO- Tipo 1, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 01kg do produto e com rótulo.	KG	ROXINOL	ROXINOL	1500	R\$ 9,90	R\$ 14.850,00
25	FERMENTO EM PÓ QUIMICO- Com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em frasco plástico atóxico contendo 100g do produto e com rótulo.	GR	CAIPIRA	CAIPIRA	5000	R\$ 0,10	R\$ 500,00
26	FLOCOS DE MILHO (massa para cuscuz de milho) Em flocos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	BELLSABOR	BELLSABOR	1500	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00
27	FLOCOS DE ARROZ (massa para cuscuz de arroz) Em flocos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	DONA DORA	DONA DORA	250	R\$ 5,74	R\$ 1.435,00
28	FLOCOS DE AVEIA, Em flocos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	NATURALLE	NATURALLE	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
32	FUBÁ DE MILHO, (massa para fubá) com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem atóxico contendo 500g do produto e contendo rótulo.	KG	PACHA	PACHA	350	R\$ 7,90	R\$ 2.765,00
33	LEITE INTEGRAL, UHT (temperatura ultra alta de pasteurização), longa vida, composto de 3% de gorduras totais, 2% de gorduras saturadas, embalados em caixas Tetra Pack estéreis contendo 1 litro do produto.	LT	ELEGÊ	ELEGÊ	9000	R\$ 9,00	R\$ 81.000,00
34	LEITE ZERO LACTOSE, UHT leite pasteurizado integral, enzima lactase e estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e trifosfato de sódio).	LT	ITALAC	ITALAC	1000	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
35	LEITE EM PÓ INTEGRAL, (temperatura ultra alta de pasteurização), longa vida, composto de 3% de gorduras totais, 2% de gorduras saturadas, embalados em caixas Tetra Pack estéreis contendo 1 litro do produto.	KG	ITALAC	ITALAC	1000	R\$ 46,90	R\$ 46.900,00

38	MACARRÃO PARAFUSO - Massa alimentícia de sêmola de trigo ou ovo, tipo espaguete, seca, vitaminada, isenta de sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g.	KG	SÓTRIGO	SÓTRIGO	250	R\$ 6,30	R\$ 1.575,00
43	MARGARINA, contendo óleos vegetais 65% de lipídios, líquidos e Inter esterificados, água, sal (2,5%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, vitamina a (1500 ui/100g). Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em pote de plástico atóxico contendo 250g ou 500g do produto e contendo rótulo. Não é aceito creme vegetal.	KG	DELICIA	DELICIA	410	R\$ 17,90	R\$ 7.339,00
44	MILHO PARA CANJICA, Constituído de milho triturado, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 500g do produto.	KG	PACHA	PACHA	500	R\$ 7,25	R\$ 3.625,00
45	MILHO VERDE 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, sem danos físicos e/ou mecânicos (perfurações ou cortes) oriundos do manuseio e transporte. Deve, estar acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	KG	FUGINI	FUGINI	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
46	MILHO DE PIPOCA Constituído de milho triturado, com aspecto, sabor e cheiro próprios, isento de sujidades, materiais terrosos, detritos animais e vegetais. Acondicionada em plástico atóxico contendo 500g do produto.	KG	PACHA	PACHA	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
48	OLEO DE SOJA, refinado e isento de ranço e/ou outras substâncias estranhas, acondicionada em latas contendo 900ml do produto e com rótulo. As latas devem não podem estar amassadas e/ou enferrujadas.	LT/FR	LIZA	LIZA	1300	R\$ 9,30	R\$ 12.090,00
50	POLVILHO DOCE - tipo 1 embalagem de 1kg contendo identificação e procedência, informações nutricionais, lote e de validade. Pct 1 kg.	KG	CAIPIRA	CAIPIRA	1000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00

52	POLPA DE FRUTA IN NATURA Sabores diversos, congelado, contendo aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em saco de polietileno atóxico contendo 1kg do produto e com rótulo.	KG	DO VALE	DO VALE	1300	R\$ 7,70	R\$ 10.010,00
54	SAL IODADO, refinado iodado, Embalagem: primária plástica. Acondicionado em plástico atóxico contendo 01kg do produto e com rótulo.	KG	GOLFINHO	GOLFINHO	250	R\$ 1,90	R\$ 475,00
56	TORRADA TRADICIONAL VISCONTI 120G , isento de gordura trans. - acondicionado em pacotes com aproximadamente 120 gramas. - Fatiado verticalmente com aproximadamente 36 fatias cada embalagens, contendo rótulo com as informações exigidas e embaladas em sacos plásticos atóxicos com data de validade e de fabricação.	PC	VISCONTI	VISCONTI	400	R\$ 38,00	R\$ 15.200,00
57	PÃO INTEGRAL PAO DE FORMA(INTEGRAL) Tipo:PÃO DE FORMA/INTEGRALCOMPOSIÇÃO OBRIGATÓRIA - Farinha de trigo, fermento biológico, ovos, sal e água. COMPOSIÇÃO OPCIONAL - Podem conter outras substancias alimentícias que os caracterizem desde que permitidas pela legislação e declaradas no rotulo, isentos de gorduras, trans, aditivos permitidos pela legislação exceto corantes naturais. ISENTA de corantes artificiais. Primária: Saco polietileno atóxico e resistente, constando o peso e respectiva quantidade, bem como a fabricação e validade do produto.Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produtoRotulagem - Deve atender a legislação vigente.Nota - Produto legalmente isento de registro. Peso liquido Pacote com 500 gr contendo 20 fatias.	PC	VISCONTI	VISCONTI	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$ 453.982,00</b>					

**VALOR TOTAL: R\$ 453.982,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS)**

VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação sendo do dia 28 DE AGOSTO DE 2024 a 29 DE AGOSTO de 2025, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

#### **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

CNPJ: 19.870.299/0001-63

ACLEYLTON COSTA DO CARMO

ORGÃO GERENCIADOR



A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site <https://www.ananas.to.gov.br/assinex-validador> por meio do Código de Verificação: **Tipo de Acesso: 1002** e **Chave: MAT-54c62c-270820242049264148**